
平成２８年１１月 １６日

保護者の皆様へ

奈良県立平城高等学校

校長 沼 田 守 弘

学校生活等意識調査（保護者様用）について（お願い）

平素は、本校教育にご理解とご協力を賜り、誠にありがとうございます。

さて、本校では、『生徒一人一人の可能性を最大限に伸ばし、将来にわたる自己実現を援助する教育に努め

る。』ことを学校経営方針に定め、生徒の皆さんや保護者の皆様、そして地域の方々の期待や信頼に応える学校

づくりを目指し、日々の教育活動を進めています。この調査は、保護者の皆様のご意見を伺い、学校評価を行う上での

基礎資料として活用させていただき、今後の教育活動の推進に参考にするものです。お名前を記入していただく必要はございませ

んので、裏面の質問について、率直な声をお聞かせくださいますよう、よろしくご協力お願いします。

・下の【マークカード記入例】によりすべてマークカードにお書きください。質問項目はこのプリントの裏面に印刷さ

れています。

・無記名でご回答ください。下の【マークカード記入例】に従い、お子さんの学年・性別のマークをお願いします。

・恐れ入りますが、ご回答いただいたマークカードは、１１月２５日（金）までにお子様を通じて担任までご提出くだ

さい。

【マークカード記入例】 1学年 男子生徒

カ １ ２ ３ ４ ５

｜ 組 番号 性

ド

番

号 別

［ ［ ［ ［ ［ ［ ［ ［ ［

０ ０ ０ ０ － － － － －

［ ］ ］ ］ ］ ］ ］ ］ ］ ］

１

［ ［ ［ ［ ［ ［ ［ ［ ［ ［

］

１ １ １ １ 男 ０ ０ ０ ０ ０

［ ］ ］ ］ ］ ］ ］ ］ ］ ］ ］

２

［ ［ ［ ［ ［ ［ ［ ［ ［

］

２ ２ ２ ２ １ １ １ １ １

［ ］ ］ ］ ］ ］ ］ ］ ］ ］

３

［ ［ ［ ［ ［ ［ ［ ［ ［ ［

］

３ ３ ３ ３ 女 ２ ２ ２ ２ ２

］ ］ ］ ］ ］ ］ ］ ］ ］ ］

※学年、性別、No.１～ No.17までをマークしてください。



 

学校生活等意識調査 

※回答はすべて、マークカードにご記入ください。 

１ 本校の教育目標について 

 

１ 
本校は、重点目標のひとつに「主体的な学習習慣の確立」を掲げ、家庭での学習習慣の確立に向け

て重点的に取り組んでいることをご存知ですか。 

２ 
二つ目の重点目標として、「より高い次元での進路開発」を掲げ、進路情報の提供や個別サポート

に努め、生徒の可能性を最大限に引き出せる進路指導に取り組んでいることをご存知ですか。 

３ 
三つ目の重点目標として、「社会性・国際性の育成」を掲げ、地域協働による「地域と共にある学

校づくり」を推進していることをご存知ですか。 

４ 
本校は、目指す生徒像を「夢の実現に向けて、最後まで諦めない心の強い生徒」として、生徒の諦

めない心を育成しようと取り組んでいることをご存知ですか。 

５ 本校は、「文武一貫教育」を目指し、教育活動を推進していることをご存知ですか。 

２ 学校生活等について 

 

６ 生徒のやる気を引き出し、生徒のニーズに応じた授業が行われていると思われますか。 

７ 部活動や学校行事など、授業以外の活動について充実していると思われますか。 

８ 
服装や頭髪、マナー等に関する指導や、あいさつ、心遣い等、生徒指導面での指導が適切に行わ

れていると思われますか。 

９ 生徒との信頼関係に基づいた教育活動が行われていると思われますか。 

１０ 進路情報の提供や様々な講座、個人指導等、進路指導が適切に行われていると思われますか。 

１１ 生徒が主体となる生徒会活動が活発に行われていると思われますか。 

１２ 人権意識や命を大切にする、心を育てる人権教育の取組が適切に行われていると思われますか。 

１３ いじめの未然防止及び暴力、暴言などに対する厳然とした指導が適切に行われていると思われますか。 

１４ 教室、廊下等やグラウンドなど校舎内外の校内美化活動が行き届いていると思われますか。 

１５ ホームページ等を活用した学校の情報発信が活発に行われていると思われますか。 

１６ 
保護者や地域の方に授業・部活動の参観など、学校生活をご覧いただける機会が適切に設けられている

と思われますか。 

１７ 本校にお子様が入学して良かったと思われますか。 

 

ご協力ありがとうございました。 

①たいへんそう思う              ②そう思う           ③どちらかといえばそう思う  

④どちらかといえばそう思わない    ⑤そう思わない   

①よく知っている           ②知っている         ③少し知っている  

④あまり知らない        ⑤知らない      


